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INTRODUCTION

The relevance of the research topic

Ocean eddies have been known for a long time, but due to the development of

measurement technologies, direct and indirect measurement of eddies only began in the

20th century. Vortices with horizontal dimensions of tens to hundreds of kilometers are of

great interest. This type of vortices is called synoptic vortices. In other literature such

vortices are also called mesoscale vortices (Zhmur, 2011).

"Synoptic eddies of the open ocean, discovered in the Soviet experiments "Poligon-

67" (by mapping by calculation of currents using the dynamic method from two months of

hydrological measurements in the Arabian Sea) and "Poligon-70" (by direct measurement

of currents for 6 months at a network of 17 buoy stations in the northern tropics of the

Atlantic) and studied in the experiments MODE (1973), POLYMODE (1977-78) and

MEGAPOLIGON (1986), are eddy currents with typical horizontal dimensions (distance

from the center to the zone of maximum velocities) on the order of 100 km, rotational

velocities in the upper ocean of 20 - 80 cm/s, and velocities of their centers of 1 - 10 cm/s.

Sometimes they can be detected on the ocean surface by the temperature front at their

periphery: in intense eddies, the temperature difference in the frontal zone is 0.5 - 2.0°C

with its width of 2 - 30 km" (Kamenkovich et al., 1982).

The monograph by Monin and Krasitsky (1985) gave a very precise and detailed

description of what should be understood by the concept of synoptic eddies: "...baroclinic

quasigeostrophic eddies or Rossby waves in the ocean with horizontal scales of the order

of the Rossby strain radius, formed apparently mainly due to baroclinic instability of large-

scale currents and producing a maximum of the kinetic energy spectrum, in full analogy

with the atmosphere...".

Fedorov in his article (Fedorov, 1986) also described a separate type of vortices -

intrathermocline vortices: "An intrathermocline vortex is a limited volume of water rotating

in the anticyclonic or cyclonic direction with a thickness of several hundred meters and a

diameter of several tens of kilometers, the maximum azimuthal velocity of which is located

in a thermocline (pycnocline) at the level of the core containing a local anomaly of the

potential vortex. Orbital (azimuthal) velocities and anomalous dynamic and hydrophysical

characteristics decrease from the vortex core in all directions, while they can remain
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practically unchanged in time at horizontal movement of the vortex with the core for long

distances exceeding many thousands of kilometers...", "...It should be noted, however, that

the name "intra-thermocline" is rather conventional. At high latitudes, where water density

is determined mainly by salinity and temperature can play the role of a passive tracer, it is

better to speak of intra-picocline vortices or lenses" (Fedorov, 1986).

According Monin (1985), synoptic phenomena should include such phenomena

whose horizontal scale is comparable or slightly larger than the deformation radius. "The

results obtained give grounds to assert that although quasi-homogeneous anticyclonic

intrathermocline lenses have a length usually less than the typical internal radius of

deformation for a given region of the ocean, they cannot be smaller than the local (i.e.,

calculated from the characteristics of the lens itself) radius of deformation. Therefore, they

should be considered as a type of synoptic phenomena".

Thus, against the background of large-scale currents, intense synoptic-scale motions

develop in the ocean - eddies moving together with the water contained in them, as well as

larger ones - Rossby waves. These synoptic processes are in many ways analogous to

atmospheric processes, although there are significant quantitative differences, beginning

with the fact that large-scale currents in the ocean have a different origin. Thus, while in

the atmosphere the trade wind circulation and the west-east transport of temperate latitudes

are created by heating from below (decreasing from the equator to the poles), in the ocean

their main cause is the wind stress on the ocean surface combined with the influence of the

coasts (absent in the atmosphere) and the Earth's rotation (more precisely, the change of

the Coriolis parameter with latitude due to its sphericity).

The analogs of Rossby waves at the atmospheric jet currents in the ocean are

meanders at the jet currents and the formations in the form of frontal synoptic vortices -

rings - formed at their loss of stability and cutoff. Although rings are eddies, their motions

are characterized by a systematic westward displacement, which is typical of Rossby

waves.

More than 4 million studies and observations are known, which show that the largest

number of eddies (vortex density is maximum) is observed in the areas of western boundary

currents (Zhmur, 2011). Before it was considered that the most powerful sources of energy

for synoptic disturbances were the Gulf Stream and the Kurosio, at present the list of ocean

areas with the highest vortex energy intensity is as follows (in descending order): the
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Agulhas Current reversal area, the Kurosio, the Gulf Stream, the Brazilian-Falkland

Current confluence area, the Antarctic Circumpolar Current, and the East Australian

Current (Koshlyakov & Belokopytov, 2020).

It is also known that the cause of vortex generation is baroclinic instability of large-

mesh flows (Zhmur, 2011). Here is what Belyakov and Volkov (1985) wrote: "...The main

cause of vortex generation in the World Ocean is most probably barotropic and baroclinic

instability...". And also: "...An evaluation of the contributions of barotropic and baroclinic

instability energies has shown that the barotropic perturbation energy is much smaller than

the baroclinic energy and cannot and does not have much significance for the generation of

vortices in the ocean...". Kamenkovich et al in their paper (1982) noted: "The main

conclusion is that real ocean currents produced by external forces should apparently turn

out to be unstable under very broad conditions. Moreover, since the characteristic spatial

scales of the growing perturbations are of the same order of magnitude as the corresponding

scales for the actually observed synoptic eddies in the ocean, it seems very plausible that

baroclinic instability is one of the most important processes generating the synoptic

variability of the ocean. The results of processing of observations of the expeditions

"Polygon-70" and POLYMODE" are also in favor of this. The same authors believe that it

is baroclinic instability that makes the greatest contribution to the formation of synoptic

eddies: "Nevertheless, baroclinic instability remains the main recognized mechanism of

cyclogenesis, irrespective of how fast the emerged disturbance develops" (Shakina, 1990).

"...It should be assumed that vortices are generated by baroclinic instability, as

evidenced by the good agreement between the observed and calculated values of L.

Vortices with smaller scales should not exist, vortices with larger scales should be

determined by the size of the forcing force. It is characteristic that Arctic subsurface

vortices have a core with water mass of another region. It seems that Arctic eddies are

formed similarly to frontal eddies, but this occurs in the subsurface layer of the ocean"

(Belyakov & Volkov, 1985).

The surge of interest in the vortex subject was caused by the discovery of the so-

called coherent structures about half a century ago. Their numerous natural manifestations

in "pure" form (cyclones and anticyclones in the atmosphere, Gulf Stream rings and

synoptic eddies of the open ocean, mushroom and tripolar structures, intrathermocline

lenses, topographic eddies), as well as in the form of the effects caused by them (bimodal
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structure of zonal current flows, deep-water convection in the ocean) served as a breeding

ground for the creation of appropriate mathematical models based on vortex theory. As a

result, at present, there is a significant progress in understanding the mechanisms and

essence of physical phenomena caused by the interaction of vortex structures (Borisov and

Mamaev (ed.), 2003).

Let us consider synoptic disturbances in more detail. As mentioned above, jet

currents meander, resulting in meanders. Meanders are capable of separating from the

current, resulting in the formation of rings (Monin & Krasickij, 1985). Initially (e.g.,

Stommel, (1965)), meanders of the Gulf Stream were most extensively studied. Then

meanders of the Kuroshio and other jet currents attracted attention (Monin & Krasickij,

1985). Rings and meanders are synoptic disturbances of frontal origin (western boundary

currents) and rings are solitary eddies (Monin & Krasickij, 1985). However, this type of

disturbance is also known to occur in the open ocean away from any jet currents (Zhmur,

2011). These synoptic open ocean eddies are widespread and also contain most of the

kinetic energy of ocean currents (Monin & Krasickij, 1985). The discovery of this fact is

the largest in ocean hydrodynamics in the post-war years. This type of eddies was

considered, for example, by Richardson (1989), Olson, Evans (1986) and many others. The

horizontal sizes of open-ocean eddies in earlier studies had a rather wide range of values,

on average equal to the local baroclinic Rossby radius. Based on modern satellite data, the

horizontal sizes of synoptic eddies of the open ocean are in the range of 50-150 km

(Koshlyakov & Belokopytov, 2020).

Here are some more definitions of mesoscale (synoptic) eddies. "Mesoscale eddies

are turbulent or rotating structures with scales of several hundred kilometers" (Stewart,

2006). Zhmur, V.V. (2011) defines a mesoscale vortex as a rotating core ("bag of water")

together with a mass of water rotating around the core (Zhmur, 2011). Cushman-Roisin

(1994) provides another definition of a vortex: "a vortex is a closed circulation that is

relatively constant. What is meant by constant is that the circulation time of the fluid is

shorter than the time during which the structure remains identifiable".

Mesoscale eddies play an important role in ocean circulation. They have their own

dynamics dominated by nonlinear effects. A more detailed study of eddies has suggested


[…]


3. The following is shown on the basis of data from the array of automatic

identification and tracking of eddies (META3.2):

- Only anticyclones are long-lived Agulhas eddies. They move northwestward in a

nearly straight line, travelling thousands of kilometers and crossing the South Atlantic;

- The characteristics of the eddies (amplitude, radius, orbital velocity, and travel

speed) change significantly during their lifetime. We found no clear dependence on the

topography or weakening of eddies over time. In contrast, there is sometimes a seemingly

unexplained short-term strengthening of the eddy, which seems to be due to a baroclinic

factor. The possibility of amplification is also supported by the findings of Early et al.

(2011), where the emission of Rossby waves by the eddy was analysed;

- Estimates of the zonal and meridional biases of the Agulhas eddies are given. The

zonal displacement, and hence the zonal component of the displacement velocity,

dominates, but in some parts of the track, the displacement of the eddy toward the equator

is comparable to the zonal displacement. The meridional displacement varies between 9

and 895 km;

- We found that the greater the eddy velocity is, the greater the meridional

displacement per unit time;

- The eddies propagate almost rectilinearly. Under the influence of topography,

especially when crossing ridges, vortices change azimuth, after which they again propagate

rectilinearly;

- The current theories about Rossby eddies (Korotaev, 1997; Reznik, 2010; Early et

al., 2011) do not adequately explain the phenomenon of meridional displacement of
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Agulhas eddies. In our opinion, the main problem of inapplicability of these models to the

description of the phenomenon is the neglect of initial values. Although we do not consider

the formation process, the problem of initial values provides a physical understanding of

the dynamics of a strong eddy on the β-plane. These causes should play a significant role,

at least in the initial stages of vortex evolution;

- The only theory that agrees with observations is that of Lighthill (1967). This

allows us to explain the narrowly directed angular emission of long Rossby waves by

nonzonal currents;

We propose an alternative version of the evolution of the initial stage of the Agulhas

eddy origin without rejecting other scenarios for eddies in other regions of the World

Ocean. We propose to explain the first stage of eddy nucleation and evolution by the stage

of narrowly directed emission of long Rossby waves under the combined influence of

topography and a large-scale nonzonal current. The subsequent eddy dynamics, at large

times, are strongly nonlinear, but the law of conservation of potential vorticity is satisfied.

At the moment of vortex nucleation, the eddy not only captures the water mass but also

acquires translational and rotational momentums, which are functions of the velocity and

direction of the large-scale flow and the topography at the point of vortex formation. This

can explain the almost rectilinear movement of Agulhas eddies to the northwest.

4. On the basis of the META3.2 automatic eddy identification dataset and

GLORYS12V1 ocean reanalysis data, we analysed the dynamic characteristics of the

eddies in the Cape Basin. Using the example of two multipolar eddies of the Agulhas

Current, it is shown that the eddies propagate westwards, with the anticyclone being more

stable and almost crossing the Atlantic Ocean within 1065 days, while the cyclone

dissipates 123 days after onset. Accordingly, the anticyclone travelled a distance of 4217

km, and the cyclone travelled 438 km. The drift velocity values differ insignificantly (5.8

and 5.7 cm/s), as do the radii (74 and 72 km).

The vertical structure of eddies is also analysed. For Cyc, the anomalies of isotherms

and isohalines extend up to 1000 m, and for Ac, they extend up to 1200 m. The core of Ac

extends to a depth of 800 m. The eddy cores are clearly distinguished on the section of the

Brunt–Vaisala frequency. The cyclone core, which is characterized by homogeneous

stratification, is characterized by the maximum values of the Brunt–Vaisala frequency

(4·10-5 s-1), in contrast to the anticyclone core, in which the Brunt–Vaisala frequency values
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are equal to zero; hence, stratification is absent. The relative vorticity is also clearly visible

in the eddy cores, with maximum positive values (4·10-6 s-1) observed in the cyclone region

and maximum negative values (-2·10-6 s-1) in the anticyclone region. An estimation of the

potential of eddies based on two approaches is presented: by the Ertel formula and by the

Rossby formula. In the anticyclone center, there is practically no stratification, which

contributes to small values of potential vorticity according to Ertel (0.6·10-10-0.8·10-10 m-

1·s-1). In addition, in the center of the cyclone, large buoyancy frequencies contributed to

large PVs (1.8·10-10-2·10-10 m-1·s-1). In addition, in the center of an anticyclone, where the

negative relative vorticity is large, the PV is close to zero. The minimum (negative) values

of the potential Rossby curl reach -2·10-5 s-1 and are observed in the region of the Ac core.

The maximum values of 8·10-5 s-1 are located in the region of the Cyc core. The exchange

of potential vorticity between eddies upon interaction with each other is also observed.

The kinematic characteristics of the eddies were investigated. The mesoscale eddies

of the Cape Basin of different polarities, which change shape over 7 days and transform

into filaments during evolution, are considered. It was found that during the process of eddy

deformation by barotropic flow, the horizontal semimajor axes of eddies change: the large

semimajor axis a an increases unlimitedly, and the small semimajor axis b decreases

significantly. The vertical size of the eddies remains unchanged. The horizontally stretched

eddy–filament structure is well observed in the field of relative vorticity since, in the

stretched core, the values of relative vorticity are maximal in modulus. During 7 days of

evolution, the eddies stretch so that the longitudinal scale is 4.5 times larger than the

transverse scale for an anticyclone and 3.5 times larger than that for a cyclone. Extending

into filaments, eddies lose energy: the maximum values of all types of energy correspond

to the circular form of eddies, and the minimum values correspond to the elongated form.

Thus, as the elongation parameter ε increases, the energy decreases: during 7 days of eddy

elongation, the potential energy decreases 3 times for an anticyclone and 1.5 times for a

cyclone, while the kinetic energy decreases 1.3 times on average. Additionally, at eddy

deformation, the vertical flattening parameter grows in proportion to the Brunt–Vaisala

frequency, which is connected with the intensification of water stratification.
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