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of the member of the dissertation council Danling Tang for the dissertation of

Malysheva Alina Anatolevna on the topic: «Mesoscale vortex dynamics of the

South Atlantic Ocean based on altimetry, in situ and model data», submitted for

the degree of candidate of geographical sciences (candidate of sciences in

geography) in scientific speciality 1.6.17. Oceanology.

The relevance of Malysheva’s dissertation work is undeniable. The

relevance of the work stems from an extremely important role that mesoscale

eddies play in ocean circulation. They have their own dynamics characterized

by the dominance of nonlinear effects. Eddies transfer heat, mass, kinetic

energy and biochemical properties from their formation zones over large

distances, thereby influencing the climate.

The main objective of the dissertation is to identify specific features of

the mesoscale eddy dynamics of the South Atlantic Ocean based on satellite

altimetry, the global ocean reanalysis dataset GLORYS12V1 and drifting Argo

floats.
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Within the scope of this dissertation research, a comprehensive analysis of

mesoscale variability in the South Atlantic has been conducted. The theoretical

significance of these work lies in the depth of understanding new insights into

the mesoscale eddy dynamics of South Atlantic waters on the basis of a

comprehensive analysis of altimetry, model and in situ data. The practical

significance of the dissertation resides in the expansion of the methods and

approaches developed by the author, that can be applied to research in other

regions of the World Ocean. This will enable addressing fundamental and

applied ocean research questions at a significantly enhanced level.

The dissertation is a scientific qualification work that resolves a scientific

problem important for the development of the relevant field of science.

Considering the above, I believe that Malysheva Alina Anatolevna’s

dissertation on the topic: «Mesoscale vortex dynamics of the South Atlantic

Ocean based on altimetry, in situ and model data» meets the requirements of

speciality 1.6.17. Oceanology.

A few comments can be noted:

1) There are a number of grammatical mistakes in the English text.

2) In Chapter 4, other causes of meridional displacement of eddies are not

sufficiently considered. It would be beneficial to see a greater diversity

of displacement causes being considered.

No violations of paragraphs 9 and 11 of the Order No.11181/1 as of

November 19, 2021 "On the Procedure for Awarding Academic Degrees at St.

Petersburg State University" have been detected.

The dissertation meets the criteria of dissertations for the academic degree

of candidate of sciences, established by the specified Order. The dissertation is

recommended for the defense at St. Petersburg State University.
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